
 COMUNE DI QUALIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

 
 

 
Segreteria Generale 10/06/2019 11.47 

COPIA    

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SESSIONE 
Ordinaria 
 
Straordinaria 

Straordinaria  

Prima convocazione 
 
 
Seconda convocazione 

 

Seduta Pubblica 
 

 n. 15 
 
del 21/05/2019 

OGGETTO: D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) - 
triennio 2019-2021 - Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 
28/03/2019 - Provvedimenti. 
 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventuno del mese di maggio alle ore 17,44 nella sala 
Consiliare del Comune di Qualiano, con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e 
con apposito avviso notificato (prot. n.6855 del 02/05/2019) ai sensi delle vigenti disposizioni, 
sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello risultano: 

  Presente Assente   Presente Assente 

1 Raffaele De Leonardis - SINDACO x  15 Liccardo Pasquale  x 
2 Fele Rosalba  x 16 Odierno Giuseppina x  
3 Basile Luigi x      
4 Marrazzo Donato x      
5 Toti Vincenzo x      
6 Cacciapuoti Antonio x      
7 Onofaro Salvatore x      
8 Iuffredo Angela x      
9 Licciardiello Santolo x      
10 Camerlingo Vincenzo x      
11 Di Francesco Sabatino x      
12 De Luca Ludovico x      
13 Castaldo Antonio x      
14 Fele Nunzia x      
15 Marrazzo Domenico  x     

TOTALI 14 3 

Risultano presenti n.14 consiglieri su 17 

Partecipa con funzioni di collaborazione assistenza e consultive il Segretario Generale dr. Maria 
Luisa Dovetto  

 

 

 

  

 

x x 

  



Segreteria Generale 10/06/2019 11.47 

 

Il Presidente apre la seduta del Consiglio Comunale del 21 maggio 2019 alle ore 17.44, chiede al 
Segretario Generale di effettuare l’appello. 

Constatato, a seguito dell’appello alle ore 17.44 dal Segretario Generale, che il numero dei 
componenti il Consiglio (Sindaco più Consiglieri presenti) rende legale e valida l'adunanza, il 
Presidente pone in discussione l'argomento n. 1 all'ordine del giorno ad oggetto: 

 “D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) - triennio 2019-2021 - Delibera di Giunta 
Comunale n. 52 del 28/03/2019 - Provvedimenti. 

Il Sindaco – Assessore al Bilancio introduce i lavori ed illustra il primo punto all’ordine del 
giorno (vedi allegata proposta di delibera); 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali iscritti a parlare, di cui alla registrazione agli atti 
della Segreteria Generale; 

PRESO ATTO: 

- che nell’ambito della nuova contabilità armonizzata delle Pubbliche Amministrazioni di cui al 
D.lgs. 118/2011, adottata da tutti gli enti locali dal 2015, il documento unico di 
programmazione (DUP) rappresenta uno degli strumenti di programmazione più importanti 
della gestione annuale e pluriennale degli enti locali. 

- che il DUP dell’anno 2018 (con valenza triennale 2018-2020) è stato adottato in sede di 
approvazione del bilancio preventivo 2018/2020, con delibera consiliare n. 9 del 03.05.2018; 

- che gli articoli 151, comma 1, e 170 del D.lgs. 267/2000 (TUEL), nonché i punti 4.2 e 8 del 
“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”, prevedono che la 
Giunta comunale presenta al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun anno il 
Documento Unico di Programmazione (DUP), per il triennio successivo. 

 CONSTATATO: 

- la deliberazione di C.C. n. 09 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2018/2020”;  

- la deliberazione di C.C. n. 10 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 
Triennale 2018/2020 e relativi allegati”;  

- la deliberazione di G.C. n. 272 del 04.12.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG anno 2018”;  

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 20/2018 è stato approvato il Rendiconto 
dell’anno 2017 del Comune di Qualiano; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 6/2018 è stato approvato l’“Assestamento generale di 
bilancio, verifica dello stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri di 
bilancio”; 

- con DGC n. 6 del 30.01.2019 si è preso atto dell’applicazione dell’esercizio provvisorio e sono 
stati prorogati tutti gli atti di indirizzo 2018 per la gestione provvisoria del Bilancio anno 
2019 assegnando a tal fine il PEG PROVVISORIO per l’anno 2019 ai Responsabili di Servizio 
titolari di PO, in attesa dell’approvazione degli atti di programmazione per l’anno 2019; 



Segreteria Generale 10/06/2019 11.47 

 

VISTO che il DUP è stato adottato dalla Giunta Comunale con Delibera n. 52/2019 e proposto al 
Consiglio Comunale completo del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile 

VISTO CHE lo schema di DUP è stato inviato ai Revisori dei Conti per l’espressione del parere di 
competenza   

VISTO il parere NON FAVOREVOLE dei Revisori dei Conti allo schema di DUP rilasciato in 
data 30.04.2019 con verbale n. 12 di data 28.04.2019 

VISTI gli emendamenti presentati dall’assessore al bilancio per adeguarsi ai rilievi mossi dai 
revisori dei conti e causa del parere sfavorevole al DUP 2019/2021 ed in particolare 

 EMENDAMENTO n. 1 – prot. 7678 del 15.05.2019 - emendamento con oggetto “DUP 
triennio 2019/2021 – DGC 52/2019”- (allegato sub A) 

 EMENDAMENTO n. 2 – prot. 7679 del 15.05.2019 - emendamento con oggetto 
“EMENDAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - INSERIMENTO PIANO 
DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SPESE ”- DUP 2019-2021(allegato sub B) 

ATTESO che sugli stessi emendamenti è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnica e 
contabile favorevole  

DATO ATTO che sugli stessi sono stati resi i pareri favorevoli dei revisori dei conti di cui  

1) verbale n. 16 del 18.05.2019 (allegato C) per l’emendamento n. 1 

2) verbale n. 17 del 18.05.2019 (allegato D) per l’emendamento n. 2 

Il Presidente comunica, a questo punto che sono stati presentati al tavolo della presidenza n. 2 
emendamenti e annuncia che saranno votati per prima singolarmente e poi sarà votata la delibera 
emendata. 

Il Presidente del Consiglio procede per la votazione al primo emendamento. 

 

 
EMENDAMENTO N.1 prot. n. 7678/2019 ad oggetto: 
D.U.P. triennio 2019/2021 - DGC 52 del 28/03/2019 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti favorevoli n.10 su n.14 consiglieri presenti e votanti 

Contrari: nessuno 

Astenuti n.4 (De Luca, Castaldo, Odierno e Fele Nunzia)  

DELIBERA 
 
Approvare l’emendamento n. 1 ad oggetto: “D.U.P. triennio 2019/2021 – DGC 52 del 
28.03.2019” 
 



Segreteria Generale 10/06/2019 11.47 

 

Si passa alla votazione per l’immediata  esecutività . 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli n.10 su n. 14   presenti e votanti 

Contrari: nessuno 

Astenuti n.4 (De Luca, Castaldo, Odierno e Fele Nunzia). 

DELIBERA 
 
Approvare l’immediata esecutività del primo emendamento in esame. 
 
Il Presidente del Consiglio dà lettura dell’emendamento n.2 che pone in votazione  
 

 
EMENDAMENTO N. 2 prot. N. 7679/2019 ad oggetto:  

Emendamento allo schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021-
inserimento piano di razionalizzazione 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti favorevoli n.10 su n.14 consiglieri presenti e votanti 

Contrari: nessuno 

Astenuti n.4 (De Luca, Castaldo, Odierno e Fele Nunzia)  

DELIBERA 
 
Approvare l’emendamento n. 2 ad oggetto: “Emendamento allo schema di bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021-inserimento piano di razionalizzazione”.  
 
Si passa alla votazione per l’immediata esecutività . 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti favorevoli n.10 su n. 14   presenti e votanti 

Contrari: nessuno 

Astenuti n.4 (De Luca, Castaldo, Odierno e Fele Nunzia). 

DELIBERA 
 
Approvare l’immediata esecutività del secondo emendamento in esame. 
 
Infine si passa alla votazione della proposta di delibera come emendata. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



Segreteria Generale 10/06/2019 11.47 

 

Udita la proposta di deliberazione allegata alla presente;  

Visti i pareri resi ai sensi e per gli effetti dell’art 49 del D.lgs 267/2000; 

Visto il parere dei revisori dei conti verbale n. 12 – prot. n. 6769 del 30/4/2019. 

Con voti favorevoli n.10 su n.14 consiglieri presenti e votanti 

Contrari: nessuno 

Astenuti n.4 (De Luca, Castaldo, Odierno e Fele Nunzia) 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021  - come 
emendato  - in aggiornamento del DUP approvato dal Consiglio Comunale, unitamente al 
bilancio 2018/2020, con delibera n. 9 del 03.05.2018 adottando le integrazioni di cui 
all’allegato A) che fa parte sostanziale ed integrante della presente proposta di 
deliberazione, come proposto al Consiglio Comunale con DGC n. 52 del 28.03.2019 

Si passa alla votazione per l’immediata esecutività . 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli n.10 su n. 14 presenti e votanti 

Contrari: nessuno 

Astenuti n.4 (De Luca, Castaldo, Odierno e Fele Nunzia). 

DELIBERA 
 
Approvare l’immediata esecutività della deliberazione in esame. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segreteria Generale 10/06/2019 11.47 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

SEGRETERIA GENERALE E SERVIZIO FINANZIARIO 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Su proposta dell’assessore al bilancio 

OGGETTO: APPROVAZIONE DUP – TRIENNIO  2019/2021 – DGC 52 DEL 28.03.2019.   

PRESO ATTO: 

- che nell’ambito della nuova contabilità armonizzata delle Pubbliche Amministrazioni di cui al 
D.lgs. 118/2011, adottata da tutti gli enti locali dal 2015, il documento unico di 
programmazione (DUP) rappresenta uno degli strumenti di programmazione più importanti 
della gestione annuale e pluriennale degli enti locali. 

- che il DUP dell’anno 2018 (con valenza triennale 2018-2020) è stato adottato in sede di 
approvazione del bilancio preventivo 2018/2020, con delibera consiliare n. 9 del 03.05.2018; 

- che gli articoli 151, comma 1, e 170 del D.lgs. 267/2000 (TUEL), nonché i punti 4.2 e 8 del 
“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”, prevedono che la 
Giunta comunale presenta al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun anno il 
Documento Unico di Programmazione (DUP), per il triennio successivo. 

 CONSTATATO: 

- la deliberazione di C.C. n. 09 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2018/2020”;  

- la deliberazione di C.C. n. 10 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 
Triennale 2018/2020 e relativi allegati”;  

- la deliberazione di G.C. n. 272 del 04.12.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG anno 2018”;  

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 20/2018 è stato approvato il Rendiconto 
dell’anno 2017 del Comune di Qualiano; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 6/2018 è stato approvato l’“Assestamento generale di 
bilancio, verifica dello stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri di 
bilancio”; 

- con DGC n. 6 del 30.01.2019 si è preso atto dell’applicazione dell’esercizio provvisorio e sono 
stati prorogati tutti gli atti di indirizzo 2018 per la gestione provvisoria del Bilancio anno 
2019 assegnando a tal fine il PEG PROVVISORIO per l’anno 2019 ai Responsabili di Servizio 
titolari di PO, in attesa dell’approvazione degli atti di programmazione per l’anno 2019; 

VISTO che il DUP è stato adottato dalla Giunta Comunale con Delibera n. 52/2019 e proposto al 
Consiglio Comunale  

VISTI 

- gli articoli 151 e 170 del D.lgs. 267/2000 ed i punti 4.2 e 8 dell’Allegato 4/1 “Principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” al D.lgs. 118/2011; 



Segreteria Generale 10/06/2019 11.47 

 

- lo Statuto del Comune di Qualiano; 

- il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 38 del 
28.12.2018 e successive modificazioni; 

- il regolamento in materia di controlli interni approvato dal Consiglio comunale con 
deliberazione n. 3 del 17.01.2013 e successive modificazioni; 

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 24  del 19.02.2001 e successive modificazioni. 

Attesi i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 (TUEL); 

PROPONE DI DELIBERARE 

2. di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 ina 
aggiornamento del DUP approvato dal Consiglio Comunale, unitamente al bilancio 
2018/2020, con delibera n. 9 del 03.05.2018 adottando le integrazioni di cui 
all’allegato A) che fa parte sostanziale ed integrante della presente proposta di 
deliberazione, come proposto al Consiglio Comunale con DGC n. 52 del 28.03.2019; 

3. di dichiarare la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

L'ASSESSORE ALLE FINANZE   
f.to Dr. Raffaele De Leonardis 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

f.to Dr. Salvatore Panico 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dr. Maria Luisa Dovetto 

 
 
 
 
  



Segreteria Generale 10/06/2019 11.47 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DUP – TRIENNIO  2019/2021 – DGC 52 DEL 28.03.2019.   

 

Parere di Regolarità Tecnica e Contabile - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio FINANZIARIO esprime sul presente atto parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 19.04.2019 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Dr. Salvatore Panico 

 

 

Parere di Regolarità tecnico-amministrativa - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto Segretario Generale esprime sul presente atto parere favorevole in ordine alla regolarità 
amministrativa ed alla correttezza dei procedimenti ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 19.04.2019 

Il Segretario Generale 
f.to Dr. Maria Luisa Dovetto 

 

  



Segreteria Generale 10/06/2019 11.47 

 

 
OGGETTO: D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) - triennio 2019-2021.DGC n.52 del 
28/03/2019. - Provvedimenti. 
 

Del che si è redatto il presente verbale che, approvato, viene così sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                   IL SEGRETARIO   COMUNALE 

f.to: Arch. Salvatore Onofaro                                             f.to: Dr.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

 

PER COPIA CONFORME: 10/06/2019    

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to:Dr.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

 

Visti gli atti d’ufficio 

 

S I   A T T E S TA 

 

- Che la presente deliberazione: 

 

viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del d. 

lgs. n. 267/2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal 10/06/20419;  

 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/05/2019; 

 

[  ] non essendo soggetta a controllo ed essendo decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 

134, comma 3, del d. lgs. n. 267/2000); 

 

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000). 
 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                     IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to: Dr.ssa De Rosa Maddalena                                   f.to: Dr.ssa Maria Luisa Dovetto 
 


